

# 2019 年怀宁县国民经济和社会发展统计公报

怀宁县统计局

( 2020 年 5 月 18 日 )

2019 年，在县委、县政府的坚强领导下，全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实新发展理念，聚焦“六稳”精准发力，全县经济社会总体保持稳中向好态势，经济结构不断优化，发展质效稳步提升。

## 一、综合

初步核算，全年生产总值（GDP）300.3 亿元，按可比价格计算，比上年增长 8%。分产业看，第一产业增加值 22.7 亿元，增长 2.8%；第二产业增加值 160.4 亿元，增长 10.8%；第三产业增加值 117.2 亿元，增长 4.6%。第二、第三产业对县内生产总值增长的贡献率为 77%和 20.1%，分别比上年提高 0.5 和 0.7 个百分点。三次产业结构为 7.6：53.4：39。按常住人口计算，人均 GDP 为 48908.8 元，比上年增加 4515.4 元。全社会劳动生产率 414835 元/人。

## 2019 年全县生产总值 ( GDP )

单位：亿元

指 标	绝对数	比上年增长 ( % )
全县生产总值	300.3	8
第一产业	22.7	2.8
第二产业	160.4	10.8
工业	130.2	9.5
建筑业	30.2	17.4
第三产业	117.2	4.6
运输、仓储和邮政业	10.6	6.2
批发和零售业	19.1	6.6
住宿和餐饮业	4.8	7.2
金融业	5.9	9
房地产业	28.1	2.4
其他服务业	48	3.2

2019 年，消费品市场价格增长平稳。全年居民消费价格比上年上涨 2.9%，涨幅比上年提高 0.9 个百分点。其中，食品烟酒类价格上涨 7.6%；衣着类价格上涨 2.6%；居住类价格上涨 0.8%；生活用品及服务类价格上涨 2.1%；教育文化和娱乐类价格上涨 1.6%；医疗保健类价格上涨 0.6%；其他用品及服务类价格上涨 2.1%；全年商品零售价格上涨 2.3%。

全年生产领域价格出现小幅上涨。工业生产者出厂价格比上

年上涨 0.4%，其中，生产资料价格下跌 0.5%；生活资料价格上涨 2.4%。

2019 年末全县从业人员 41.9 万人，比上年增加 0.3 万人。其中，第一产业 10.09 万人，比上年增加 0.09 万人；第二产业 12.9 万人，增加 0.1 万人；第三产业 18.9 万人，增加 0.11 万人。城镇非私营单位从业人员 1.528 万人。

## 二、农业

全年粮食作物种植面积 55292 公顷，比上年减少 2 公顷。其中稻谷种植面积 43257 公顷，减少 3823 公顷，小麦种植面积 2805 公顷，减少 55 公顷。全年粮食产量 31.73 万吨，比上年减少 0.2%；其中，夏粮 1.22 万吨，增长 2.6%。油料产量 3.23 万吨，增长 7.2%；棉花产量 2547 吨，减少 37.3%。

### 2019 年全县主要农产品产量

单位：吨

产品名称	绝对数	比上年增长 (%)
粮 食	317266	-0.2
油 料	32331	7.2
棉 花	2547	-37.3
糖 料	498	-8.6

茶 叶	196	2.1
水 果	12983	53.3
蔬 菜	385116	4.5

年末全县生猪存栏 16.03 万头，较上年减少 3.31 万头；全年生猪出栏 24.58 万头，减少 18.2%。肉类总产量 38438 吨，比上年减少 10.6%；禽蛋产量 27029 吨，增长 19.2%；水产品产量 27896 吨，增长 4%。

年末全县农业机械总动力 64.69 万千瓦，比上年增长 6.2%。农用拖拉机 15302 台，比上年增长 0.8%；农业收获机械 450 辆，比上年增长 3.9%。全年化肥施用量(折纯)12337 吨，减少 3.2%。农村用电量 12041 万千瓦时。

### 三、工业和建筑业

年末全县规模以上工业企业达 296 户，新增 20 户。规模以上工业增加值增长 9.8%。规模工业中，集体企业增加值下降 56.1%，股份制企业增加值增长 9.3%，外商和港澳台商投资企业增加值减少 70.3%，其他企业增加值减少 15.3%。

全县规模工业涉及 32 个工业行业，生产保持稳定增长的有 26 个，其中增速超过 10%以上的有 17 个。

## 2019 年全县规模以上工业企业主要产品产量

产品名称	单位	绝对数	比上年增长%
机制纸	万吨	2.85	- 16.1
大 米	万吨	32.6	12.7
饲 料	万吨	4.5	11.7
人造板	万立方米	87.2	39.4
塑料制品	万吨	16.5	3.6
水 泥	万吨	765	14.5
服 装	万件	1170	9.4
滚动轴承	万套	4817	7.1

全县规模以上工业经济效益综合指数 434.4%，比上年降低 3.5 个百分点。企业主营业务收入 380.4 亿元，下降 2.9%；实现利税 48.7 亿元，增长 17.3%；利润 36.6 亿元，增长 15.8%。战略性新兴产业产值增长 21.6%。

全年全县建筑业增加值比上年增长 17.4%。房屋建筑施工面积 153.8 万平方米，比去年减少 36.7 万平方米；房屋竣工面积

98.7 万平方米，比去年减少 42.9 万平方米。

#### 四、固定资产投资

全年全县固定资产投资比上年增长 12.6%。从产业看，第一产业投资下降 50.5%；第二产业投资增长 16.7%，其中工业投资增长 16.7%；第三产业投资增长 17.2%。5000 万元以上项目投资增长 16%。

全年房地产开发投资增长 25.9%。其中住宅投资增长 37.6%。商品房销售额下降 10.3%；商品房销售面积 39.6 万平方米，下降 19.3%。

全年 5000 万元及以上固定资产投资项目 178 个，比上年增长 26 个，同比增长 17.1%。

#### 五、国内贸易

全年社会消费品零售总额 99.93 亿元，比上年增长 10.5%。其中，限上消费品零售额 18.48 亿元，增长 11.7%。分城乡看，城镇消费品零售额 40.97 亿元，增长 9.9%；农村消费品零售额 58.96 亿元，增长 10.9%。分行业看，批发和零售业零售额 87.26 亿元，增长 11.3%；住宿和餐饮业零售额 12.67 亿元，增长 11.5%。

在限额以上企业商品零售额中，粮油、食品、饮料、烟酒类增长 21.1%；服装、鞋帽、针纺织品类增长 13%；日用品类增

长 10.8%；化妆品类增长 11.6%，体育娱乐用品类增长 11.8%。

## 六、对外经济和旅游

全年进出口总额 10942 万美元，比上年增长 36.1%。其中出口 9185 万美元，增长 20.2%，进口 1757 万美元，增长 345.9%。

全年实际利用外资 1788 万美元，同比增长 23.4%。

全年接待海外游客 1600 人次，比上年增长 15.9%；接待国内游客 428 万人次，增长 15.7%。旅游总收入 26 亿元，增长 15.6%。其中国际旅游外汇收入 73 万美元。

年末全县共有旅游景区和文物保护区 4 个。

## 七、交通和邮电

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 10.6 亿元，比上年增长 6.2%。

年末全县公路通车里程(等级公路)2245 公里。其中高速公路 65.3 公里。境内铁路营业里程 41 公里。

年末全县民用汽车(不含农用运输车)保有量 60733 辆，比上年增长 6.5%。摩托车保有量 12729 辆，挂车保有量 73562 辆。

全年邮政业务总量 22202 万元，增长 29.4%；电信业务总量 7439 万元，增长 5.3%。年末全县固定电话用户 4.53 万户，移动电话 38.58 万户，互联网宽带接入用户 11.88 万户。

## 八、财政、金融和保险

全年财政一般预算收入(全口径)23.97亿元,比上年增长9.5%。其中地方财政收入13.1亿元,增长3.8%;税收收入20.6亿元,增长17.5%。财政预算支出37.2亿元,增长6.3%。其中农林水事务支出6.46亿元,增长8.9%;医疗卫生支出6.09亿元,增长13.3%;社会保障和就业支出5.22亿元,增长4.9%。

年末全县金融机构各项存款余额(人民币口径,下同)379.7亿元,比上年末增加20.7亿元,同比增长5.8%。其中,非金融企业存款36.2亿元,同比下降5.3%;住户存款304.3亿元,同比增长9.6%。金融机构各项贷款余额220.4亿元,比上年末增加31.1亿元,同比增长16.4%。其中,短期贷款84.8亿元,同比增长11.2%;中长期贷款129.9亿元,同比增长17.7%,中长期贷款中个人消费贷款41.05亿元,增长24.6%。

全年财产保险公司(人保)保费收入5878万元,赔付4761万元;人寿保险公司保费收入11657.01万元,业务赔款和给付总计2377.29万元,其中给付支出1993.38万,赔款383.91万元。

## 九、科学、教育、文化和卫生

年末全县企事业单位共有各类专业技术人员11865人,比上年增长3%。全年全县科学技术支出6228万元,比上年增长5.9%。



全县年末拥有高新技术企业 28 家。全年获省级科技项目 3 项；申报国家高新技术企业 13 家，获批 11 家。申请专利 107 件，授权专利 45 件。

年末全县共有各类学校 206 所，在校学生 66619 人，专任教师 5178 人；当年招生 18490 人，毕业生 19853 人。其中，普通中学 31 所，专任教师 2656 人，在校学生 25336 人；职业中学 3 所，专任教师 178 人，在校学生 2690 人；小学 114 所(不含农村教学点 54 个)，专任教师 1941 人，在校学生 29201 人。小学学龄儿童入学率 100%；初中学龄儿童入学率 100%。

年末全县共有县级艺术表演团体、文化馆、文物局、公共图书馆各 1 个，乡镇文化站 20 个。县黄梅戏演艺中心全年外出演出 270 场，观众 14.4 万人次。

年末全县拥有县级广播电视台 1 座，乡（镇）广播电视站 20 个，电视转播发射台 2 座。全年制作电视节目时间 170 小时。广播综合人口覆盖率 99.5%，电视综合人口覆盖率 99.6%。

年末全县拥有县级体育活动中心 1 个，拥有全民健身公园、广场 8 个。

年末全县共有各级各类医疗卫生机构 386 个。其中，医院 12 个、卫生院 20 个，卫生机构床位 1941 张，卫生技术人员 2155 人，其中：执业医师 1068 人（执业 787 人，助理 281 人）；注册护师、护士总 1087 人（护士 630 人，护师 232 人）。

## 十、人口、人民生活、社会保障和环境保护

2019 年末全县总户数 204138 户，总人口 706661 人。其中，男性人口 365861 人，女性人口 340800 人；人口出生率 10.72‰，死亡率 5.25‰，自然增长率 5.47‰。

全年全县居民人均可支配收入 24202 元，增长 9.9%。其中，城镇常住居民人均可支配收入 34474 元，增长 9.3%；农村常住居民人均可支配收入 16305 元，增长 10.3%。

年末全县全县参加基本养老保险的职工 27882 人，比上年增长 3.6%；参加农村社会养老保险的人员 416381 人，比上年下降 0.3%。参加新型农村合作医疗人数 573294 人，比上年下降 1.87%。参加城镇居民基本医疗保险人数 49953 人，比上年增长 1.75%。参加城镇基本医疗保险的职工 33190 人，比上年增长 5.27%。年末享受政府最低生活保障的城镇居民 1271 人、农村居民 14512 人。

年末全县共有各种社会福利收养性单位 25 个，拥有床位 5738 张，与上年基本持平；收养各类人员 968 人，增长 23.8%。

年末全县共有环境监察大队和环境监测站各 1 个，烟尘控制区 2 个，污水处理厂 12 座。全年全县环境污染治理完成投资 6200 万元，同比增长 37.8%。

注:1、本公报数据为初步统计数。

2、生产总值及各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。